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1. UDHEZIME Ti PERGJITHSHME

Programi orientues pér léndén me zgjedhje “Histori muzike”, pérfshin njohurité,
konceptet dhe aftésité mé t€ rénd€sishme t€ historisé s€ muzikés pér shkollén e mesme
artistike té sistemit 3- dhe 4-vjecar.

Programi orientues pér provimin me zgjedhje “Histori muzike”, mbéshtetet né udhézimin
Nr. 1, daté 12.01.2015 t€ MAS-it pér “Zhvillimin e Provimeve t€ Maturés Shtetérore
20157, pérbén njé dokument t& vlefshém pér shkollat ¢ mesme artistike, dega “Muziké”,
pér nxénésit e interesuar dhe specialistét e pérfshiré n€ procesin e vlerésimit pér provimin

e Maturés Shtetérore.

Programi:

e Gjeneron informacionin e nevojshém pér mésuesit e historis€¢ s€¢ muzikés té
shkollave artistike, qé do té pérgatisin maturantét pér provimin e historisé sé&
muzikés, si [énd€ me zgjedhje n€é Maturén Shtetérore.

e Orienton nxénésit pér materialet kyce mésimore, njohurité, konceptet dhe aftésité
kryesore qé duhet t€ zotérojné nxénésit pér té pérballuar me sukses provimin e
historis€ s€ muzikés, si 1énd€ me zgjedhje né Maturén Shtetérore.

e Pérbén, gjithashtu, njé dokument zyrtar q& duhet zbatuar me korrektési nga
specialistét e pérfshir€é né hartimin e bankés s€ pyetjeve dhe tezés s€ provimit té

historis€ s€ muzikés, si 1€nd€ me zgjedhje pér Maturén Shtetérore.

Programi orientues 1 historisé s€ muzikés synon vlerésimin e njohurive, afté€sive dhe
géndrimeve té nxénésve né kété Iénde.

Ky program orientues éshté strukturuar n€ bazé té disa rubrikave gé jané:

1. Tematikat, g€ pérshkruajné pérmbajtjen e programit.
2. Pérshkrimi i tematikés dhe objektivat.

3. Tabela e peshave.



Programi duhet shqyrtuar me kujdes dhe korrektési nga secili prej grupeve t€ interesuara.
Kujdes 1 vecanté té béhet nga specialistét e pérfshiré né hartimin e bankés s€ pyetjeve dhe
tez€s s€ provimit t& historis€ s€ muzikés, si 1€nd€ me zgjedhje pér Maturén Shtetérore, t&
cilét nuk duhet té pérfshijné pér vlerésim ¢éshtje mésimore qé nuk jané parashikuar né
kété program.

Vémendje t€ tregojné kéta specialist€ dhe né lidhje me sigurimin e balancés midis
pérqindjes qé z€ secila temé studimi né kété program, me pérqindjet qé€ zéné kéto tema né
testin e provimit.

Pérgatitja e nxénésve pér provimin e historis€ sé muzikés, t&€ beéhet né ményré té
vazhdueshme, duke pérdorur njé larmi metodash dhe mjetesh.

Nxénésit té sigurojné cilésiné e nxénies sé ¢éshtjeve mésimore, koncepteve muzikore dhe
aftésive té pércaktuara né program. Pér t& arritur kété, ata duhet t’u rikthehen dhe
¢céshtjeve t€ ndryshme, t€ cilat nuk jané parashikuar né program, por qé pérmbajné
informacion bazé¢ pér té€ pérveté€suar materialin e zgjedhur pér provim. Materiali burimor
mbi té cilin duhet t€ punojné nxénésit jané leksionet qé ata kané marré nga mésuesit e
tyre apo t€ gjitha burimet q€ kané pérdorur gjaté viteve pér shqyrtimin e pérmbajtjeve
mésimore, té tilla si: leksione, tekste té ndryshme g€ kané t€ béjn€ me historing€ e

muzikés, interneti etj.

2. TEMATIKAT E PERMBAJTJES SE PROGRAMIT

1. Zhvillimi i muzikés né Mesjeté

2. Rilindja Europiane dhe muzika

3. Baroku dhe muzika instrumentale

4. Kultura muzikore né Klasicizém

5. Kultura muzikore né Romantizém



6. Muzika né shekullin XX

7. Muzika shqiptare

3. TEMATIKA

1. Zhvillimi i muzikés né Mesjeté

Pérshkrimi i tematikés: Kjo tematiké shqyrton dhe analizon zhvillimin e muzikés dhe

pérfagésuesit kryesoré né periudhén e Mesjeté€s. Pérmes njohjes s€ zhvillimit t€ artit

muzikor né kété periudhé, nxénésit mésojné ndikimet dhe karakteristikat e saj historike,

shogérore dhe kulturore pérgjaté késaj periudhe; analizojné muzikén kishtare, koralin

gregorian, polifonin€ vokale, madrigalin, kacian, shkrimin muzikor, psalmet dhe kuptojné

ndikimin e tradit€s s€ muzikés kishtare né artin e Mesjetés. Gjithashtu, njé vend té

vecant€ z€ edhe njohja me pérfaqésuesit kryesoré té késaj periudhe.

Nr | Tematika Objektivat
1. | Kultura muzikore né | Nxénésit:
Mesjeté - njohin zhvillimin e kulturés muzikore né

Mes;jeté.

- shpjegojné ¢’pérfaqéson korali gregorian dhe
cfaré vegorish e karakterizojné até.

- pérshkruajné faktorét g€ mundésuan lulézimin e
muzikés laike né€ Mesjetg.

- pércaktojné tiparet e muzikés polifonike
mesjetare.

- analizojné faktorét g€ cuan né lindjen e shkrimit
muzikor.

- njohin pérfaqésuesit e muzikés sé késaj periudhe.




2. Rilindja Europiane dhe muzika

Pérshkrimi i tematikés: Kjo tematiké shqyrton dhe analizon zhvillimin e muzikés né

periudhén e Rilindjes. Ajo njeh nxénésit me zhvillimin e artit muzikor, duke shpjeguar

ndikimet dhe karakteristikat e tij historike, shogérore dhe kulturore pérgjaté késaj

periudhe. Pérmes tij, nxénésit studiojné: muzikén vokale shkollat polifonike, muzikén

instrumentale, gendrat kryesore té zhvillimit t¢ muzikés, si dhe pérfagésuesit kryesoré té

zhvillimit té artit muzikor.

Nr | Tematika

Objektivat

2. Kultura muzikore né

Rilindje

Nxénéit:

njihen me zhvillimin e muzikés né periudhén e
Rilindjes.

shpjegojné zhvillimin e polifonis¢ dhe t&
formave t€ reja muzikore vokale laike.
pérshkruajné vegorité e gjinive kryesore té
muzikés vokale: madrigali, oratorio, psalmet et;.
studiojné muzikén e shkollave polifonike dhe
pérfaqésuesit e tyre.

pércaktojné instrumentet muzikore mé té
pérdorura gjaté periudhés sé Rilindjes.

njohin pérfagésuesit dhe t€ analizojné veprat
kryesore muzikore t€ kompozitoréve té

Rilindjes.




3. Baroku dhe muzika instrumentale

Pérshkrimi i tematikés: Kjo tematiké do t&€ ndihmojé nxénésit t€ njohin zhvillimin e
muzikés né periudhén barok. Ajo aftéson nxénésit t€ shpjegojné zhvillimin e muzikés né
kété periudhé, duke pércaktuar ndikimet dhe karakteristikat e saj historike, shogérore dhe
kulturore. Pérmes saj, nxénésit njihen me lindjen dhe zhvillimin e operés né shek. XVIII,
me zhvillimin e muzikés instrumentale t& shek. XVII-XVIII dhe lindjen e gjinive té reja
muzikore, zhvillimin e muzikés pér ansambél instrumental dhe pér violiné solo, me
zhvillimin e métejshém té muzikés vokale: kantata dhe oratoriot, si dhe pérfaqésuesit

kryesoré té késaj periudhe, si : J.S. Bah dhe Zh. F. Hendel, Vivaldi et;.

Nr | Tematika Objektivat
3. | Kultura muzikore né Nxé&nésit:
Barok - rendisin disa tipare shoqérore -historike té késaj
periudhe.

- njihen me lindjen e operés sé shek. XVIII.

- pérshkruajné zhvillimin e operés né Europé gjaté
shek. XVIII.

- njihen me zhvillimin e muzikés barok dhe muzikés
instrumentale.

- shpjegojné elementet muzikore té stilit barok né
instrumentet me tastieré dhe instrumentet me
harge.

- pérshkruajné lindjen e muzikés pér ansambél
instrumental dhe pér violiné solo.

- klasifikojné né vepra dhe autoré llojet e stilit barok
(monodi, homofoni, polifoni).

- pércaktojné disa nga gjinité kryesore muzikore té
késaj periudhe.

- njohin pérfaqésuesit kryesoré dhe té analizojné
veprat kryesore muzikore t€ kompozitoréve t&

periudhés barok.




4. Romantizmi muzikor

Pérshkrimi i tematikés: Kjo tematiké shqyrton dhe analizon zhvillimin e muzikés né
periudhén e Klasicizmit. Ajo njeh nxénésit me zhvillimin e muzikés, duke shpjeguar
ndikimet dhe karakteristikat e saj historike, shog€rore dhe kulturore pérgjaté késaj
periudhe. N¢€ kété periudhé, arti muzikor fitoi tipare t€ reja, duke u ndaré nga stili strikt
dhe 1 ngarkuar me tinguj zbukurues.

Pérfagésuesit mé t&€ shquar t€ Klasicizmit, g€ mbajtén gjithé peshén e ndryshimeve e té
zhvillimeve progresiste t€ epokés s€ tyre, si dhe kompozitorét e médhenj t€ shkollés
vjeneze jané: F. J. Hajden, V. A. Moxart, L. V. Bethoven. Reformat né¢ opera me
pérfagésuesin e saj K. V. Gluk.

Pérmes késaj tematike, nxénésit njihen me krijimin e simfonisé dhe sonatés klasike, me
forma muzikore té pércaktuara qarté, me melodi klasike té thjeshta, t¢ qarta dhe té
kéndueshme, me stilin polifonik e harmonik, me njé stil té ri né instrumentet me tastieré,,

si dhe me reformimin e operés lirike europiane.

Nr | Tematika Objektivat
4. | Kultura muzikore né Nxé&nésit:
Klasicizém - rendisin disa tipare shogérore -historike t& késaj
periudhe.

- njohin disa nga rregullat e stilit muzikor klasik.

- dallojné stilin e muzikés klasike nga stilet e tjera
muzikore.

- pércaktojné llojet dhe gjinité e muzikés klasike.

- njohin zhvillimin e métejshém té muzikés
instrumentale, simfonike dhe vokale.

- njohin pérfagésuesit dhe té analizojné veprat

kryesore muzikore té kompozitoréve klasiké.




5. Kultura muzikore né Romantizém

Pérshkrimi i tematikés: Kjo tematiké shqyrton dhe analizon zhvillimin e muzikés né
periudhén Romantike. Ajo njeh nxénésit me zhvillimin e muzikés, tiparet kryesore té
muzikés s€ késaj periudhe, duke shpjeguar ndikimet dhe karakteristikat e saj historike,
shogérore dhe kulturore. Pérmes studimit, nxénésit analizojné veprat muzikore té
pérfagésuesve kryesoré té késaj periudhe.

Pérmes késaj tematike nxénésit do t€ njthen me ftiparet kryesore té zhvillimit té
romantizmit, me zhvillimin muzikor né planin teknik dhe estetik, me krijimin e shkollave

kombétare, me krijimin e muzikés me program, me lindjen e formave té reja muzikore etj.

Nr | Tematika Objektivat
5. | Kultura muzikore né Nxé&nésit:
Romantizém - dallojné disa nga tiparet shogérore -historike

té késaj periudhe.

- njohin zhvillimin e métejshém té muzikés
instrumentale, simfonike, vokale dhe té
muzikés me program.

- njohin disa nga rregullat e stilit muzikor
romantik.

- dallojné stilin e muzikés romantike nga
stilet para klasike dhe klasike.

- pércaktojné llojet dhe gjinité e muzikés
romantike, si: instrumentale, vokale, muzika
e dhomés, simfonike, vokalo - simfonike dhe
muzikés simfonike me program.

- njohin pérfagésuesit dhe té analizojné veprat
kryesore muzikore t€ kompozitoréve

romantiké.




6. Muzika né shekullin XX

Pérshkrimi i tematikés: Kjo tematiké shqyrton dhe analizon zhvillimin e muzikés né

periudhén e shekullit XIX - XX. Ajo njeh nxénésit me zhvillimin e muzikés né kété

periudhé, duke shpjeguar ndikimet dhe karakteristikat e saj historike, shoqérore dhe

kulturore pérgjaté késaj periudhe. Pérmes saj, nx&nésit jo vetém g€ mésojné pér

zhvillimin kronologjik té historis€é s€ muzikés, por njihen dhe me kushtet historike,

sociale dhe artistike, si dhe me pérfaqésuesit kryesoré té késaj periudhe. Pérmes késaj

tematike, nxénésit njihen me krijimin modern, me thyerje té formave tradicionale dhe

rregullave té kompozimit, me muzikén atonale, me bashkéjetesé té disa stileve muzikore (,

verizém, impresionizém, ekspresionizém, neoklasicizém), me shtrirje gjeografike globale,

me lloje muzikore dhe bashkéveprimi ndérmjet tyre i xhaz-it dhe muzikés pop, me

muzikén dhe teknologjiné e saj.

Nr

Tematika

Objektivat

6.

Kultura muzikore né shek.

XX

Nxé&nésit:

- dallojné tiparet shogérore - historike té késaj
periudhe.

- njohin zhvillimin e métejshém t€ muzikés
instrumentale, vokale, simfonike, dhe té
muzikés me program.

- pércaktojné stilet muzikore t& periudhés.

- dallojné elementet tekniké, si: harmonia,
meloritmika, orkestracioni.

- njohin llojet muzikore t€ shek. XIX - XX dhe
bashkéveprimin midis tyre, t& xhaz-it dhe té
pop-it dhe rrymave té tjera.

- pérshkruajné zhvillimin teknologjik né muziké.

- njohin pérfaqgésuesit dhe veprat kryesore

muzikore t€ kompozitoréve té shek. XX.




7. Muzika shqiptare

Pérshkrimi i tematikés: Kjo tematiké shqyrton dhe analizon zhvillimin e muzikés
shqiptare. Ajo njeh nxénésit me zhvillimin e muzikés shqiptare, duke shpjeguar ndikimet
dhe karakteristikat e saj historike, shoqérore dhe kulturore pérgjat€ késaj periudhe.
Pérmes saj, nxénésit mésojné jo vetém pér zhvillimin e historisé s€ muzikés shqiptare,
por njihen dhe me veprat dhe pérfaqésuesit kryesoré t€ muzikés shqiptare. Pérmes késaj
tematike, nxénésit njihen me zhvillimin e muzikés shqiptare né periudha té ndryshme, me
zhvillimin e muzikés vokale shqiptare, me lindjen dhe zhvillimin e operés shqiptare, me

muzikén instrumentale, me muzikén simfonike, me muzikén e dhomés etj.

Nr | Tematika Objektivat
7. | Kultura muzikore Nxénésit:
shqiptare - pércaktojné periudhat e zhvillimit t€ muzikés
shqiptare.

- dallojné tiparet kombétare t&€ muzikés
shqiptare.

- njohin zhvillimin e muzikés instrumentale,
simfonike, vokale dhe té muzikés simfonike.

- njohin disa nga rregullat muzikore té stilit
muzikor shqiptar.

- pércaktojné llojet dhe gjinité e muzikés
shqiptare: vokalo - instrumentale, muzikés sé
dhomés, simfonike, vokale simfonike dhe
muzikés simfonike: rapsodia, vallja simfonike,
uvertura etj.

- njohin veprat kryesore muzikore té

kompozitoréve shqiptaré.
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4. TABELA E PESHES SE TEMATIKAVE NE PERQINDJE

Tematika Pérqindja
Muzika né Mesjeté 5%
Muzika né Rilindje 8%
Muzika Barok 10 %
Muzika né Klasicizém 25 %
Muzika né Romantizém 37 %
Muzika né shekullin XX 10 %
Muzika shqiptare 5%
Gjithsej: | 100%
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